57. Voir *Vetus latina database*, Brepolis, consultation janvier 2023.

58. Augustin, *Confessiones*, III, 8 : « Itaque flagitia, quae sunt contra naturam, ubique ac semper detestanda atque punienda sunt, qualia sodomitarum fuerunt. quae si omnes gentes facerent, eodem criminis reatu diuina lege tenerentur, quae non sic fecit homines, ut se illo uterentur modo ».

« contre l'usage » (*contra mos*) qui n'est pas criminel⁵⁹. Ni la Glose de Lanfranc de Pavie sur l'épître aux Romains, de peu postérieure au *LGo* mais rédigée en Normandie dans les années 1050-1075, ni les Gloses de Laon, de Gilbert de la Porrée ou de Pierre Lombard n'ont opéré ce rapprochement avec Sodome aux endroits où ils sont pourtant les plus attendus (Rm 1, 26 ; Lv 18, 22 ; Lv 20, 13). Comme on l'a déjà dit, c'est surtout la Glose ordinaire sur l'épître de Jude qui a scellé les noces de Sodome et du vice « contre nature »⁶⁰.

Le chapitre 19 des Juges avait été laissé *sine glossa* comme de larges passages des livres historiques, délaissés par les commentaires d'Origène, sélectifs et lacunaires. Il n'en fait pas moins partie de la Bible glosée. C'est par l'intermédiaire de la traduction de Jérôme, glose implicite, que s'est donc effectuée la jonction entre Rm 1 et Gn 19.

À partir de passages différents, Hugues de Saint-Cher et Nicolas de Lyre renforcent l'association entre Sodome et le vice contre nature, entre le vice contre nature et l'homosexualité. Les rapports sexuels entre personnes de même genre sont alors réprouvés en raison de leur « anormalité » et de leur non-animalité, c'est-à-dire de leur infécondité. Pour Hugues, le plaisir charnel ne peut être autorisé sans « l'excuse » de la postérité⁶¹. La sexualité animale – ou plutôt la sensibilité associée à la génitalité – n'est qu'une étincelle de félicité divine captée par le corps animal du procréateur.

Philippe le Chancelier, témoin plutôt que source de la doxa, résume ces positions par l'image suggestive de la mule, née du croisement « anormal et irrégulier » de deux espèces⁶². L'image

59. Voir *Glossa ordinaria* (Gn 19, 20).

60. Voir ici la section *Du vice innommable au vice qualifié*.

61. Voir Hugues de Saint-Cher, *Postille* (Lv 15,16a1) : « [...] libidinea concupiscentia [...] esset peccatum nisi bono matrimonii excusaretur ».

62. Philippe le Chancelier, *In Ps 31, 3 (sermo 68)* : « Mulus est spiritus immunde voluptatis vel libido que non excusatur per bonum prolis, ut in matrimonio, quia mulus sterilis carnis significat voluptatem que non excusatur per prolem, maxime illam que est contra naturam. Quia sicut mulus est sterilis, ita et hec voluptas vel libido est sterilis. Sicut mulus de copula irregulari nascitur et in qua diverse species commiscuntur, ita libido contra naturam tamquam anomala et irregularis damnatur. Propter sterilitatem dicitur *Disperierunt in Endor*, quod interpretatur ignis generationis id est in igne generationis id est qui deberet esse ad generationem, et non est : ideo ignis generans est. Fit enim generatio ignis quo

boîte sans beauté. Tout se passe comme si le rapport homosexuel, tel Circé, transformait l'identité du genre en diversité d'espèces et assimilait l'homosexualité à la zoophilie. L'illogisme de la comparaison est plus révélateur qu'un lapsus. L'interprétation homosexualisante de la Glose de Jude 1, 6-7 – *post carnem alienam* – semble sous-jacente. Mais ce ne sont pas les relations affectives qui sont qualifiées d'anormales, c'est plutôt la libido qui leur est associée.

À propos de Lv 15, 16, Hugues de Saint-Cher distingue le « coït selon la nature » du « coït innaturel ». L'homosexualité n'est plus ni une sexualité désordonnée, concept qu'Hugues réserve à l'hétérosexualité, ni une sexualité contre nature, comme une contre-culture qui serait encore une culture. Elle est hors du champ de la nature⁶³.

Sans définir la nature, le commentaire de Rm 1 par Nicolas de Lyre distingue trois espèces de vices contre nature toutes rapportées au paroxysme de la luxure : *mollicies* (masturbation), *sodomia* (relation sexuelle avec une personne du « sexe indu ») et *bestialitas* ou « vice innommable », le pire des trois⁶⁴.

Mais *contra naturam* ne renvoie pas qu'à l'homosexualité génitale. Dans la Glose ordinaire, l'expression revient 180 fois associée à la bigamie (Gn 4, 18), à l'adultère (Gn 4, 19), à la bestialité, mais aussi aux miracles de Moïse (Gn 2, 7) et à nombre de situations sans rapport avec la sexualité. Dans la Glose ordinaire sur Gn 19, une sentence, associée par les uns à Gn 19, 24, par

Sodoma punita est (Gn 19). Mulus licet non possit generare, tamen petulans est et fervet in libidine ».

63. Hugues de Saint-Cher, *Postille* (Lv 15, 16b) : « Ergo cognoscere uxorem peccatum est. Solutio : [...] Nota quod duplex est coitus, scilicet naturalis et innaturalis. Innaturalis cum iumento vel masculino, et est semper mortale peccatum. Naturalis, alius ordinatus, alius inordinatus. Inordinatus, qui extra legem matrimonii fit, et est semper mortalis [...] ».

64. In Rm 1 (26.9, 27.7, 29.2) : « Hic convenienter arguit peccata que fiunt in proprium subiectum inter que luxuria maxime inquinat quia in corpus redundat et maxime vitium contra naturam quod est pessimum cuius tres sunt species in generali. Prima est mollicies qua aliquis per tactus proprios polluit per seipsum. [...] Secunda species peccati contra naturam est Sodomia quae transit in personam in sexu tamen indebito. [...] Tertia species peccati contra naturam est quando exercetur in specie aliena scilicet coitus cum bestiis propter quod vocatur bestialitas est et pessimum. Et communiter dicitur vitium innominabile propter quod apostolus tacet de ista specie licet forte eam incurrisent sicut alias duas precedentes ».